
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
От JSjo

О

О реализации городского проекта 
профессионального самоопределения 
школьников «Я -  вожатый»

В целях повышения компетентности вожатых-школьников, работающих в 
каникулярное время в организациях отдыха детей и их оздоровления, на 
профильных сменах, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению дополнительного образования 
города Новосибирска «Городской ресурсный центр по организации отдыха и 
оздоровления детей «Формула Успеха» (далее -- МКУ ДО ГРЦ ОООД «ФорУс») 
(директор Маньков С. П.) организовать и провести городской проект . 
профессионального самоопределения школьников «Я — вожатый» с февраля по 
май 2020 года.

2, Утвердить Положение о городском проекте профессионального 
самоопределения школьников «Я -  вожатый» (далее -  проект «Я - вожатый») 
(приложение 1).

■ 3. Отделу планово-экономической работы зшравления обеспечения 
бюджетного процесса, мониторинга организации питания и ресурсного 
сопровождения учреждений в сфере образования мэрии города Новосибирска 
(начальник отдела Куликова И. П.) ос}чцествить финансирование на лицевой счет 
МКУ ДО ГРЦ ОООД «ФорУс» (директор Маньков С. П.) в сумме 292640,00 
рублей согласно утвержденным бюджетным ассигнованиям за счет лимитов на 
реализацию мероприятий по обеспечению участия в конкурсах, олимпиадах, 
соревнованиях, фестивалях и форумах и проведение общегородских культурно- 
массовых мероприятий в соответствии со сметой (приложение 2).

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
департамента - начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Иноземцева
2274515
ОВРиДО



Приложение № 1 
к приказу начальника 
департамента образования 
мзрии города Новосибирска

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о городском проекте профессионального самоопределения 

ш кольников «Я -  вожатый»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует порядок реализации 
городского проекта профессионального самоопределения школьников «Я -  
вожатый» (далее -  проект), устанавливает требования к его участникам, 
регламентирует порядок и сроки реализации проекта.

1.2. Учредителем проекта является департамент образования мэрии 
города Новосибирска.

1.3. Организатором проекта является муниципальное казенное 
учреждение дополнительного образования «Городской ресурсный центр по 
организации отдыха и оздоровления детей «Формзша успеха» (далее — центр).

1.4. Проект реализуется как партнерский проект совместно с Городским 
проев етительско-образовательным проектом «Академические субботы»; 
Всероссийским проектом «Лига вожатых»; ФГБОУ ВО «Новосибирский 
государственный педагогический университет».

2. Дели и задачи
2.1. Проект реализуется с целью содействия профессиональному 

самоопределению школьников города Новосибирска, развития 
профориентационных компетенций- обучающихся и повышения их-готовности - 
к выбору профессий

2.2. Задачи проекта:
-  самопознание и самоосознание школьниками себя как организаторов 

взаимодействия с младшими школьниками, сверстниками и взрослыми;
-  раскрытие творческого потенциала и лидерских качеств участников 

проекта;
-  выработка умения работать в коллективе, выстраивать

конструктивное общение, субъект-субъектные отношения в процессе игровой, 
досуговой, интеллектуальной и творческой деятельности;

-  овладение участниками проекта современными методами
организации коллективной творческой деятельности детей в 'условиях 
временного детского коллектива в рамках лагерной смены;

-  расширение социального опыта участников проекта за счёт 
практической деятельности в качестве помощников вожатых и воспитателей 
в организациях отдыха детей и их оздоровления;



-  создание условий для обмена информацией и опытом работы 
вожатских отрядов школьников образовательных организаций.

3. Участники
3.1. В проекте принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

образовательных организаций города Новосибирска.
3.2. Участие в проекте является бесплатным и проходит на 

добровольной основе.
'3.3. Количество участников проекта не ограничено.

4. Порядок реализации и проведения проекта
4.1. Проект «Я -  вожатый» реализуется с февраля по май 2020 года в 

формате тематических однодневных погружений школьников города 
Новосибирска в вожатскую деятельность на базе одной из образовательных 
организаций города Новосибирска.

4.2 Проект реализуется в двух форматах: очном и он-лайн. Очный 
формат -предполагает участие школьников города Новосибирска в проекте с 
января по май '2020 года посредством посещения очных занятий и 
выполнения зачетных заданий. Он-лайн участие предполагает дистанционное 
освоение курса с выполнением обязательных заданий и прохождением он
лайн тестирования.

4.3 Проект реализуется на двух- Зфовнях: стартовый уровень -  для 
школьников первого года обучения и наст LiSIiIi 4.Q СКИН уровень -  для 
школьников второго и третьего годов обучения.

4.4. Для реализации проекта привлекаются:
-  специалисты МКУ ДО ГРЦ ОООД «ФорУс»;
-  преподаватели и студенты ФГБОУ ВО «НГПУ»;
-  специалисты общественных организаций и организаций' отдыха 

детей и их оздоровления:
-  вожатые, награжденные нагрудным знаком Управления молодежной 

политики министерства региональной политики Новосибирской области -  «За 
верность детству»;

-  помощники вожатых, награжденные нагрудным знаком вожатского 
мастерства школьников «Золотой СТРИЖ» и отличники проекта «Я- 
вожатый» прошлых лет;

-  финалисты и победители Открытого чемпионата компетенций 
вожатых ФГБОУ ВО «НГПУ»; •

-  финалисты и победители Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Лига вожатых».

5. Подведение -итогов.



По итогам реализации проекта участники, посетившие все встречи и 
успешно сдавшие итоговый экзамен, получают сертификат участника или 
сертификат Отличника проекта.

6. Подача заявок
Для участия в проекте необходимо подать заявку по форме, указанной в 

приложении к настоящему положению (приложение 3) до 10 марта 2020 года 
в МЕСУ ДО ГРЦ ОООД «ФорУс» на адрес электронной почты: р g@forus-nsk.ru

7. Информационное освещение проекта «Я -  вожатый»
Информация о реализации проекта, все материалы и итоги 

своевременно публикуются на официальном сайте Центра в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в порядок 
реализации проекта.

Начальник ОВРиДО
Ю . А. Лито стаев а

mailto:g@forus-nsk.ru


Приложение № 2 
к приказу начальника 
департамента образования 

от

Смета расходов
на проведение городского проекта профессионального самоопределения

школьников «Я -  вожатый»

№ п КЭСР Наименование. Кол-
во

Стоимость 
за ед., руб.

Итого,
руб.

1. 346 Бумага офисная, формат А4, 
80гр/кв,м., 1 пачка/5 00листов

20 260,00 5200,00

2. 346 Бумага Color Сору формат SRA3, 90 
г/кв.м, 500 листов 4 1720,00 6880,00

и ,
346 Бумага для цифровой печати, формат 

SRA3, плотность 280 гр/кв.м., 1 
пачка/125 листов

3 1900,00 5700,00

4. 346 Бумага Color Сору формат SRA3, 300 
г/кв.м,125 листов 3 1900,00 5700,00

5. 349 Наградная продукция (Значок 
«Наставник»)

30 80,00 2400,00

6. 310 Стенд Roll Up, 85x200, металлическая 
конструкция, баннерная ткань 1 8000,00 8000,00

7, ' 349 Наклейки, А5 (Стикерпак) 400 25,00 10000,00

8. 349 Наклейки с заливкой полимерной 
смолой 250 70,00 17500,00

9. 346 Тонер-картридж TN-321K 2 3500,00 7000,00
10. .... 346... Тонер-картридж TN-321С 1 ' 8900,00 8900,00
11. 346 Тонер-картридж TN-321M 1 8900,00 8900,00
12. 346 Тонер-картридж TU-321Y 1 8900,00 8900,00

13. 346 Бумага глянцевая, 200 г/кв.м, А З , 1 
пачка/250 листов

-*i 1400,00

ооло"о1—[

14. 342

Организация питания для. участников 
городского проекта
профессионального самоопределения 
школьников «Я -  вожатый»

150 700,00 105000,00

15. 222 Транспортная доставка 5 автоб. 18000,00 90000,00
1 ^х w. Пружина металлическая б=8мм 2 580 1160,00

Итого: 292640,00
СОГЛАСОВАНО: 
Начальник ОВРиДО
___________________ Ю.А. Лигостаева
Главный специалист ОПЭР 
___________________ И.В. Дородникова



Приложение № 3 
к приказу начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска

от/-f- - у

Заявка
на участие в городском

проекте профессионального самоопределения школьников
«Я - Вожатый»

ФИО
Полное название 
образовательной 

организации
-

Класс
Опыт работы в лагере
Контактный телефон

E-mail
Готов ли ты принять 

участие в online- 
обучении

Мои ожидания от
Т Т Т \  П  Л Тil L/ ̂  х о

Начальник ОВРиДО
____  Ю. А. Лигостаева



Департамент образования 06.03.2020 9:10

Й  ! .  О Б Щ ^ В Е Д Е Н И Я

Группа документов: Приказы начальника департамента образования Статус: На согласовании

Номер проекта: 0032 Дата проекта: 31.01.2020 Срочность: Нет

О реализации 
городского  проекта 
проф ессиональной 

Заголовок: о
самоопределения 
ш кольников "Я - 
вож аты й”

Дата исп. (план): 01.03.2020

ЖУРНАЛ СОГЛАСОВАНИЯ , . . М

Дата
Кому

назначено
Подписал Подразделение Подпись Примечания

С огласование и утверждение приказа ; 03.02.2020 15:24:11

10.02.2020
11:09

Лигостаева
Юлия
Алексеевна

Лигостаева Ю. А. - 
Начальник отдела

Отдел
воспитательной 
работы и 
дополнительного 
образования

Не согласен

С огласование и утверждение приказа : 25.02.2020 12:27:54

25.02.2020
13:57

Лигостаева
Юлия
Алексеевна

Лигостаева Ю. А. - 
Начальник отдела

Отдел
воспитательной 
работы и 
дополнительного 
образования

Согласен

27.02.2020
9:29

Дородникова
Ирина
Владимировна

Дородникова И.В. -
Главный
специалист

Отдел планово
экономической 
работы

Согласен

04.03.2020
10:55

Тарасова
Ирина
Ивановна

Тарасова И. И .- 
Заместитель 
начальника 
управления

Управление
образовательной
политики и
обеспечения
образовательного
процесса

Согласен

С огласование и утверждение приказа : 31.01.2020 16:45:21

31.01.2020
19:14

Лигостаева
Юлия
Алексеевна

Лигостаева Ю. А. - 
Начальник отдела

Отдел
воспитательной 
работы и 
дополнительного 
образования

Не согласен


